
Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
 DETERMINAZIONE DEL SETTORE II 

 
RESPONSABILE  DEL II SETTORE: istr. dir. Angelo Buonincontri  

 
Registro  Generale n.   1555        del      26/11/2019   

 
  Registro  Settore  n.  325 del  25/11/2019       

 
OGGETTO: POC Campania 2014-2020- Programma di eventi per la promozione turistica della Campania 
Periodo giugno 2019-Giugno 2020- Delibera di Giunta n. 236 del 4 giugno 2019- Avviso pubblico di 
selezione approvato con D.D. n. 232 del 18/06/2019- Azione 3. Progetto Alla Corte del Gusto“ 
INTERVENTO COFINANZIATO DAL POC CAMPANIA 2014/2020. “ RIGENERAZIONE URBANA, 
POLITICHE PER IL TURISMO E LA CULTURA”. Spese di organizzazione e realizzazione evento “ Alla 
Corte del Gusto”  e per Piano di Comunicazione-Determina a contrarre per trattativa tramite MePA.- CUP 
D99E19001150005- CIG Z622ACE153 
                

( )  LIQUIDAZIONE                                       ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n.  

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
  

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 

 
                             

Il Responsabile del II Settore 
I.D. Angelo Buonincontri 

                
                                                                         
                                         



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15.04.2019 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2020-2021; 
 con deliberazione di Giunta municipale n. 79 del 16.04.2019 è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione anno 2019-2021; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25 luglio 2019 è stata ratificata la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ed assestamento generale 2019; 
 con Delibera di G.C. n. 124 del 04/07/2019 si approvava il progetto “ Alla Corte del Gusto” 
ed il relativo Piano finanziario, per la partecipazione dell’Ente all’Avviso pubblico per la selezione 
di eventi da inserire nel programma unitario di eventi da inserire per la promozione turistica della 
Campania di rilevanza nazionale e internazionale PERIODO “ Giugno 2019-Giugno 2020”; 
 con Delibera di G.C. n. 205 del 17/10/2019, si rettificava il quadro economico del progetto 
a seguito di rimodulazione del finanziamento da parte della Regione Campania”; 
 la regione Campania, a mezzo pec del 28/10/2019, trasmetteva il Decreto del Direttore 
Generale dell’ Agenzia Regionale “ Campania Turismo” n. 170 del 24/10/2019, che ammetteva al 
finanziamento  a valere sul POC Campania 2014-2020- Linea strategica “ Rigenerazione urbana, 
Politiche per il turismo e la Cultura”-programma di eventi per la promozione turistica della 
Campania Periodo giugno 2019-Giugno 2020- Azione 3, approvato con i sopra citati atti;   
Dato atto che: 
 con Determina II Settore n. 322 del 21/11/2019 si provvedeva all’accertamento in entrata 
del finanziamento regionale concesso e alla prenotazione degli impegni di spesa a valere sui 
fondi regionali, per € 45.500,00,  e sui fondi comunali per € 5.000,00; 
 in predetta determina le spese di organizzazione e realizzazione dell’Evento alla Corte del 
Gusto  sono a valere sui fondi regionali per € 22.715,00 , Iva inclusa al 22% e per € 225,00 Iva 
inclusa al 22% su fondi comunali; 
 nel medesimo atto le spese per il Piano di Comunicazione le spese per € 6.000,00, Iva al 
22% inclusa, sono a valere sui fondi regionali; 
Ritenuto  necessario attivare le procedure per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione 
dell’evento “ Alla Corte del Gusto” e per l’affidamento del Piano di Comunicazione dell’evento; 
Dato atto che le prestazioni di cui al presente atto  si concluderanno entro il mese di dicembre 
2019; 
Visti:  
- 36 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. che disciplina le procedure negoziate sotto soglia che 
prevede che nel caso di importi del servizio inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 
ad assegnazione con affidamento diretto ; 
- l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art 1 comma 130  della L. 
145/2018, consente di effettuare acquisti fuori mercato elettronico - MEPA - fino a € 5.000,00 oltre 
IVA; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in materia di Amministrazione 
trasparente; 
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Dato atto che: 
 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbono provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 ai sensi dell’art.51 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché la suddivisione sarebbe stata di ostacolo ad una corretta esecuzione 
dell’appalto; 
Ricordato che: 
  la vigente legislazione indica che tutta la Pubblica Amministrazione Locale e Centrale deve 
accedere per i propri acquisti alle sole aziende certificate sul Mepa - Mercato Elettronico della PA 



presso Consip S.p.A. - Agenzia per lo sviluppo e la gestione operativa del programma di 
razionalizzazione della spesa per beni e servizi della PA; 
 il “Nuovo Codice Appalti”, in particolare all’art. 63, prevede l’uso della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico, nel caso in cui l’appalto consista in una 
rappresentazione artistica unica o nel caso di assenza di concorrenza per motivi tecnici e per 
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, qualora non esistano altri operatori 
economici o soluzioni alternative ragionevoli; 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle convenzioni CONSIP ( art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
Rilevato che risulta opportuno procedere all’affidamento del servizio di organizzazione 
dell’evento Alla Corte del Gusto, nonché alle spese per il Piano di comunicazione mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 tra almeno tre operatori in 
possesso dei requisiti, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) dello 
stesso decreto legislativo sull’importo a base d’asta di € 23.721,32 esclusa IVA al 22%; 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con il CIG Z622ACE153; 
Dato atto, altresì, che per la somma di € di € 225,00 risulta già prenotato impegno di spesa al 
cap. 1036/7 impegno n. 1655 del 22/11/2019 con Determina II Settore n. 322/2019; 
Dare atto, altresì, che per la somma di € 28.715,00 risulta già prenotato impegno di spesa al 
cap. 1036/9, impegno n. 1653 del 22/11/2019, con Determina II Settore n. 322/2019 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali); 
VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011; 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale  di contabilità;        
• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 

del presente atto; 

   
2. di dare atto che per la somma di € 28.715,00 risulta già prenotato impegno di 

spesa al cap. 1036/9, impegno n. 1653 del 22/11/2019, con Determina II Settore n. 
322/2019; 

3. di dare atto, altresì, che per la somma di € 225,00 risulta già prenotato impegno di 
spesa al cap. 1036/7 impegno n. 1655 del 22/11/2019, con Determina II Settore n. 
322/2019;  

4. di affidare la fornitura dei beni ed il consequenziale servizio di installazione e 
manutenzione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 
50/2016 tra almeno tre operatori in possesso dei requisiti, con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) dello stesso decreto legislativo 
sull’importo a base d’asta di € 28.940,00 inclusa IVA al 22%; 

5. dare atto, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 



finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e 
successive modificazioni, la somma complessiva di €. 28.940,00 IVA al 22% 
compresa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non RICORRENTE; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

10. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

11. di dare atto che le prestazioni di cui al presente atto si concluderanno entro il mese di 
dicembre 2019; 

12. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

13. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.  

                                                                                             Il Responsabile del II Settore 
                                                                                                       I.D. Angelo Buonincontri  


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli


